Orientalis studii ratione, quae tum potissimum invaluit, repetendum censeo. Ex quo enim ALBERTUS SCHULTENSIUS totam vim ingenii (quod a natura excellentissimum acceperat), uberrimamque doctrinae copiam ad Hebraicas maxime literas, vicinarum ope dialectorum illustrandas et explicandas, traduxit, omnesque cordatiores facile in sui imitationem traxit; eorum, qui et tum et postea apud Belgas huic doctrinae incubuerunt, laborem et industriam in Lexicographis Arabicis, Poësis Scholiasticisque legendis et excerptis, imprimis occupata fuisse constat. Quod studium etsi, tam ad Arabicarum, quam ad Hebraicarum praesidium literarum, magnopere necessarium omnibusque commendandum putamus; istorum tamen hominum animos nimis a reliquarum contemplatione rerum avertit et avocavit. Nam, ut de ceteris Artibus taceam, Mathesi, Astronomia, Medicina, Rerum Naturalium peritia, de Historia (cujus scientiam felicissimo successu Seculo decimo septimo jam patefecerant POCOCCIUS, HERBELOTIUS aliique, decimo octavo mirifice auxit et amplificavit GUIGNESIUS), de Historia, inquam, Orientalium civili apud nostrates parum laboratum est, de literaria etiam minus: quae tamen sola viam monstrare poterat ad optimorum, quibus adhuc caremus, Codicum, et quovis pretio comparandorum notitiam. Hoc igitur superioris illius temporis studium fuit, praesentis alia ratio est. Ex angustiis enim cancellis, quibus undique clausae literae Orientales et quasi circumseptae tenebantur, Gallorum, Britannorum, Germanorum opera, inter quos SACYUM, JONESIUM, HAMMERUM, nominasse suffecerit, in apertum stadium campumque sunt productae, neque ullis jam amplius, nisi ipsius Asiae, finibus continentur. Magnum ubique doctissimorum et sagacissimorum virorum numerum ad hanc potissimum disciplinam, ad hanc ingenii sui exercitationem, quasi divinitus ferri et impelli videmus. Quae cum ita sint, haud dubiam spem fovemus, hanc tanti vim exempli nostram quoque gentem propediem esse excituram, ad literas Orientales (quarum desiderio et amore semper flagravit), a situ et squalore vindicandas, compluresque fore, qui

qui, sine ullo prorsus Hebraicae linguae neglectu, per fines doctrinae Orientalis amplissimos undique sibi excurrendum et exspatiandum putent, qui copias nostras huc usque ignotas et latentes ad publicam cognitionem utilitatemque proferant, qui denique (favente Augustissimi Regis nostri liberalitate) veteres thesauros novis augeant. Sed haec, ut ajunt, θεῶν ἐν γούνασι κεῖται. Si tamen nunc aliquando beatior illa lux literis Orientalibus affulgeat, illius lactissimi temporis initia sapienti Nobilissimorum hujus Academiae Curatorum consilio debemus, qui triennio abhinc novam hujus disciplinae cathedram creandam constituendamque censuerunt; quam qui obtineret, is in dialecto Arabica, Chaldaica, Syriaca, docendis, in recentioribus Orientis linguis, quantum fieri posset, excolendis, in MSS. etiam Bibliothecae nostrae copiis excutiendis praecipue versaretur. Hanc autem provinciam, honestissimam quidem, at laboris, difficultatis molestiarumque plenissimam mihi detulerunt, quem antea Amstelodami in Graecis Latinisque literis occupatissimum, Orientalibus autem tantum tribuentem, quantum in summa subsidiorum penuria et praecedentium temporum publica privataque calamitate fieri potuit, Regis benignitas biennio ante Franequeram ad Linguarum Orientalium professionem vocaverat. Cui Principis Optimi Curatorumque Illustrissimorum, de me meisque studiis bene sperantium, opinioni utrum huc usque satisfecerim, penes alios judicium esto: hoc equidem certo scio, mihi nec isto priore, nec praesenti munere, quidquam accidere potuisse jucundius aut honorificentius, meque in utroque tuendo et ornando, maxima, qua per ingenii mediocritatem valetudinemque poteram, diligentia esse versatum. Cum autem inter alia hujus professionis officia hoc etiam ad me pertinere judicaretur, ut omnium Codicum Orientalium novum Catalogum conficerem, addita aliqua etiam auctorum notitia, id statim ante fieri non posse intellexi, quam familiaritatem, non levem illam atque subitariam, sed intimam et diuturnam, cum MSS. contraxissem. Neque enim sufficere, ut Codicum inscriptiones legantur, qui saepe aut falsos aut trunca-

tos titulos praeferrant, saepe etiam plane desiderentur; sed praefationes, imo totos libros percurrendos esse, ut de singulorum argumento, forma, ratione pronunties: de auctorum rebus in Historiae literariae libris, quos multos variosque Bibliotheca publica servat, inquirendum, aut si horum destituamur auxilio, ex ipsis operibus de scriptorum aetate conjecturam esse faciendam. Hunc igitur non aliquot mensium, nec unius anni laborem, sed talem, in quo rite perficiendo facile majorem aetatis partem consumas, eo usque seponendum esse decrevi, donec doctior omnibusque auxiliis paratior ad eum profligandum possem accedere. Interim me ad WAKIDAEUM converti, cujus cognoscendi mirifico quodam desiderio flagrabam. Quippe dudum mihi ex OKLEYI Historia Saracenica innotuerat simul et placuerat illius de Syria a Moslemis occupata narratio: adverteratque me etiam Doctissimorum Virorum de illius fide et auctoritate dissidium: quorum alii, ut GIBBONUS et LE BEAUVIS, in illius belli descriptione, hunc imprimis ut testem fide dignum essent secuti; alii, ut REISKIUS et KOEHLERUS, eundem, ut mendacem et fabulosum, summo contemptu onerassent. Qua de causa hanc quaestionem haud indignam existimavi, quam accuratius indagarem et explorarem, ut, si fieri posset, ex penitiorum fontium huc pertinentium inspectione decerneretur, utri sententiae fidendum esset. Ergo omnes, quotquot in Catalogo sub WAKIDAEI nomine feruntur, libros accurate perlegi et excerpsi, eosque cum BELADZORII, ABDORRAHMANI, NUWEIRII, MAKRIZII aliorumque auctorum de bello Syriaco Aegyptiove traditionibus comparavi, et testimonia, quae tam de ipso auctore, quam de illius scriptis, huc illuc dispersa leguntur, studiose conquisivi. Crescebat in dies rerum memorabilium moles et multitudo, nec tamen apparatus ad eam maturitatem jam pervenisse putabam, ut vel de Diatribe Wakidaeana, prouti constitueram, conscribenda cogitare possem, vel de annotatione in ejusdem auctoris de Aegypti inferioris expugnatione libellum, conficienda, quod opusculum multis in locis a me emendatum, typis describi curaveram;

ram; idque partim in tironum gratiam, quorum usibus imprimis aptum esse videbatur, partim, ut ex ipsius WAKIDAEI, sive potius PSEUDO-WAKIDAEI, descriptione eruditi melius judicare possent de nostrae opinionis, multis olim argumentis roborandae, veritate. Horum igitur editionem cum per aliquod tempus adhuc differendam esse intelligerem, iterum me ad Catalogum applicui, cujus nisi conficiendi, at inchoandi certe et affectandi, viam mihi aliqua jam ex parte invenisse et aperuisse existimabam. Nam multorum interea Codicum habitum argumentumque accuratius cognoveram, multos praesertim excusseram et exploraveram MSS. de Historia literaria libros, ut haud inane nec absurdum consilium futurum esse videretur, si Catalogi, qualem animo informaveram, edito specimine, primas temporis, hic in studiis Orientalibus consumti, rationes redderem. Ex plurimis ergo, quos evolveram, libris nonnullos selegi, quos sive auctorum celebritate, sive argumenti praestantia, dignissimos arbitrabar, de quibus ante alios agerem. Horum formam externam accurate breviterque descripsi: ex libris ipsis tantum excerpsi, quantum ad eorum rationem internam adumbrandam sufficeret. Alius enim generis fragmenta non Catalogo tribuenda, sed peculiaribus singulorum Codicum notitiis reservanda sunt. Auctorum vitas ex ineditis libris produxi: in annotationibus denique illud spectavi, ut pro virili nihil, quod ad Criticam, Grammaticam, Geographiam, Historiam literariam civilemve pertineret, intactum relinquerem. Quae res cum in reliquis insignem quaerendi et indagandi laborem habuit, tum in nominibus virorum propriis maximum. Arabes enim eruditos, quos laudant, passim designare solent, cognomine a patre filiove, loco natali, artificio aliisque rebus repetito; Lexica autem Historica tantum non omnia secundum nominum priorum, inventu saepe difficillimorum, seriem decurrunt. Ad ordinem operis quod spectat, Chronologicum servavimus, et ab antiquioris aetatis auctoribus ad recentiores sumus progressi, licet in integro Catalogo numeros potius sequendos esse putemus, quibus Codices in Bibliotheca, singulorum tituli in edito

Catalogo ad calcem, insiguntur: idque cum aliis de causis, tum eo imprimis, quod saepius uno volumine variarum aetatum opuscula contineantur. Quo factum est, ut semel in hoc ipso specimine a temporum ordine recedere cogeremur, ubi paragrapho nona de Codice 334 disputavimus, ideo aliis nobilioribus a nobis praelato, quod libellos etiam in Catalogo non memoratos complecteretur. Hac igitur, qua diximus ratione, confectam nunc quidem, Benevole Lector! a me accipis descriptionem Codicum unius et viginti, vitas auctorum e Manuscriptorum latebris productas ad sedecim. Quod si vita viresque supersint, totum aliquando Codicum Orientalium Catalogum, pari exornatum cura atque expoliturum, tibi tradere decrevi, nec tamen ante singulis voluminibus eo consilio describendis manum admoveere constitui, quam de omnium forma, habitu, argumento, auctoribus, accurate cognovero: ut integra Bibliothecae descriptio, non per partes, sed uno simul tenore, cum orbe erudito communicari possit. Nam quod nunc editur opus eo tantum spectat, ut meum hac de re consilium viris doctis patefaciam et quodammodo probem; ut principum in hoc literarum genere de illo instituto sententiam exquiram et provocem; ut denique, quemadmodum ante dixi, temporis acti rationes reddam. Quamvis equidem haud ignoro me nonnullorum reprehensionem cavillationemque minime effugiturum, sive tantum laboris et ornamenti in Catalogum conferendum esse negantium, sive talem operam extra unius hominis potestatem esse positam, quodque in viginti Codicibus perfectum sit, idem in mille et quadringentis (tot enim fere numerantur) vix praestari posse existimantium. Quorum duplici argumento bifariam respondendum est. Nam ut priori occurram, in Catalogo illustrissimae Bibliothecae Manuscriptorum Orientalium, sedem primariam et quasi arcem locandam esse putamus Historiae literariae; cum nusquam lubentius auctorum minus cognitorum notitiam reperias, quam ubi de ipsis eorum libris agatur. Haec autem notitia, quo uberior erit, et rerum varietate instructior, notisque ornatior, eo major

totius operis utilitas futura est, et ad plures pertinebit. Sic enim Catalogi lectores invēnient, si eorum forma habitusque, quantum ejus fieri potest, ad aliorum librorum rationem accesserit. Qui vero dubitant an universae vitae spatium tanto labori proficundo sufficiat, hi secum reputent multos esse Codices, quorum auctores aut ignorentur, aut minus in Historia literaria celebrentur, saepe etiam complures ad unum eundemque scriptorem pertinere; quo fiat ut totum illud negotium facile intra quatuor vel quinque lustra confici posse existimem; nec adeo mihi, vix tricesimum aetatis annum egresso, de bono exitu omnino desperandum sit. Quodsi antequam opus absolvero contigerit e vita discedere, me tamen tantum, quantum poteram, praestitisse, viamque perficiendi laboris et rationem aliis felicioribus monstravisse omnes judicabunt. Haec habui, Lector Benevole! quae tam de futuris meis consiliis, quam de Specimine, quod nunc in lucem profertur, in universum monenda ducerem, quibus hoc unum adhuc addendum arbitror, Indices Rerum et Verborum, quos in fine adjectos cernis, non meae industriae deberi, sed eam in rem mihi operam suam perhumaniter obtulisse Virum Doctissimum THEODORUM ADRIANUM CLARISSE, Theologiae Doctorem. Hanc vero scriptionem, Deo favente, proximo anno excipiet PETRI JOHANNIS UYLENBROEK, juvenis in paucis eruditi, discipulique meritissimi, meis auspiciis conscripta, de Iracae Persicae Geographia ex Orientalium fontibus illustrata, dissertatio: quam brevi intervallo comitabuntur cum Wakidaeanus de Aegypti inferioris expugnatione libellus, mea qualicumque annotatione illustratus, tum amplissima illa de WAKIDAEO, omnibusque, qui in Catalogo sub ejus nomine feruntur, libris, Diatribe, cujus uberrimam materiam jam magna ex parte a nobis collectam esse supra significavimus.

Jam igitur ad exitum suum vergit festinatque praefatio nostra. Nec tamen ego committere aut possim aut velim, ut ante dicendi finem faciam, quam debitas gratias egero duumviris, de nostri Speciminis editione optime meritis: PALMIO Viro

MEMORIA

Cla.

Clarissimo, multisque nominibus a me colendo, et Illustrissimo D'OHSSONO, Augustissimi Regis Suecici apud Belgas Legato, quorum nisi alter praestantissimum suum IBN KHALICANI Codicem, alter HADJI KHALIFAE (quo Leydensis adhuc Bibliotheca caret) exemplar pulcherrimum mihi humanissime commodasset, nunquam haec opella ad aliquam perfectionem maturitatemque pervenire potuisset. Caeterum silentio premendum non est, nos eo demum tempore HADJI KHALIFAE Lexicon Bibliographicum usurpasse, quo jam ad paragraphum hujus Speciminis decimam typhothetae erant progressi: hinc quidquid eo in scriptore ad superiores istos, IBN KOTAIBAM, BELADZORIUM, THABARITAM, IBN DOREIDUM aliosque, pertineat, id non in notis textui subjectis, sed in addendis memorari. Neque vero illud etiam, quod paene ex memoria nobis exciderat, praetermittendum judicamus, nos in nominibus Orientalium propriis Latine exprimendis eam plerumque potestatem singulis literis tribuisse, quam in Grammatica sua ipsis affixerat SACYUS Vir Illustrissimus, nec tamen ubique in ea observanda pari cura atque constantia esse versatos. Quod (spero) facile condonabitur homini, hunc primum industriae suae in literis Orientalibus positae foetum edenti, nec antea, ut fit, certae cuidam regulae ac normae his in nominibus Latine exprimendis adstricto et assueto. Atque eam sane negligentiam tanto minorem habendam esse arbitramur, quanto major est inter egregios hujus doctrinae vindices et statores de hoc ipso negotio dissensus; quorum qui vel in sua scribendi ratione, nullo errore, summa constantia, ubivis perseveraret, huc usque vidimus neminem.

Dabam Lugduni in Batavis, ipsis Calendis Decembr. MDCCCXX.

H. A. HAMAKER.

SPECIMEN

(2)

SPECIMEN CATALOGI
CODICUM MSS. ORIENTALIUM BIBLIOTHECAE
ACADEMIAE LUGDUNO-BATAVAE.

§. I.

MS. 1773 (782) كتاب المعارف في اخبار العرب وادساجهم قالهف ابي (782) MS. 1773
*Liber notitiarum de Arabum historiis at-
que originibus. Opus Abou Mohammedis Abdallae ibn Moslem ibn Kotaiba.* Bene scri-
ptus est Codex in Charta Orientali. Continet pp. 515. formae Octavae. Absolutus est die
18 Dzulhadjae Anni 1012 (1603—4). Qualis hujus libri sit ratio, quanta utilitas, satis
intelligi potest ex Reiskii *Prodidagm. ad Hagji Chalifae librum memorialem* p. 231. et
Eichhorniano libello, quo, ex apographo Reiskiano, Ibn Kotaibae genealogias Arabum et
Regum Gassanidarum Hirensiumque historiam edidit, Gothae 1775. De ipso auctore aliis-
que illius operibus egerunt Koehlerus in libro, qui inscribitur, *Repertorium für Bibl. und
Morgenl. Literatur* T. I. p. 65—69. Reiskius ad Abulf. A. M. T. II. p. 265. Not.
Hist. 232 et 233. Herbel. v. *Adab al Kateb, Deinouri, Catbah, Oioun alakhbar et
Ketab al Monakkadhat.* Adde Eichhorn. in lib. laud. p. 61. et Casirium *Bibl. Arab.
Hisp.* T. I. p. 167. Qui tamen omnes cum in aliis erraverint, alia omiserint, ipsam Ibn
Kotaibae vitam, ex purissimis *Ibn Khalicani* fontibus, produxisse juvabit. Edidimus autem
illam, ut pleraque omnia quae ex eo scriptore derivavimus, duorum codicum beneficio,
Leydensis, Mauritanico Characterere exarati, et Palmiani. Hujus lectionem ut praestantio-
rem secuti sumus, illius varietatem in notis commemoravimus; in versione autem illud
expressimus, quod in alterutro codice vero proximum videbatur. In Cod. P. exstat haec
vita T. I. p. 385 sq. in Leydensi T. I. p. 406 sq. Cf. Doctiss. Tydemanni Ind. No. 327.